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PERICOL 

PE DUNĂRE, 

OPRIT DE POLIŢIŞTI
CERCETĂRI. Pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce pe 

fl uviul Dunărea, poliţiştii de frontieră 

gălăţeni au observat o ambarcaţie 

de agrement care naviga fără să 

respecte normele. > pag. 05

05eveniment
Ce-au decis aleşii Ce-au decis aleşii 
în privinţa fostului în privinţa fostului 
centru de transfuziicentru de transfuzii

Anamaria Berdilă, căpitanul 
din sezonul trecut al echipei de 
volei CSU Belor Galaţi, are un pal-
mares impresionant. Încă de tâ-
nără s-a impus în lumea voleiului 
şi a câştigat titlul de campioană 
a României cu CSU Metal Galaţi. 
După o perioadă în care a trecut pe 
la cele mai importante echipe din 

ţară, Ana a revenit în oraşul natal 
şi a contribuit la promovarea şi 
apoi stabilizarea echipei CSU Belor 
în prima ligă. La fi nalul sezonului 
2019-2020 şi-a încheiat contractul 
cu gruparea gălăţeană, dar sunt 
şanse foarte mari să continue şi 
din ediţia următoare tot la Galaţi. 
. Florin Radu > pag. 08

Anamaria Berdilă: „Sufl etul mă trage 
să rămân să joc acasă“

04eveniment
Dacă informaţia
nu se verifi că,
nu o daţi mai departe!

SITUAŢIE DIN CE ÎN CE MAI CRITICĂ DIN CAUZA COVID-19 > EVENIMENT/03

Focarul de la 
Spitalul Judeţean 
se extinde rapid

SENATUL 

A VOTAT DATA 

ALEGERILOR
DECIZIE. Senatul a 

adoptat, marţi, ca prim for sesizat, 

proiectul de lege privind stabilirea 

datei alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din 

anul 2020 pe 27 septembrie. 

> pag. 06

09diaspora
Comori din 
patrimoniul gălăţean, 
expuse la Veneţia 
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La Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei” din Galaţi, 53 de angajaţi 

sunt, în prezent, infectaţi cu 

coronavirus. Numărul cadrelor 

medicale infectate creşte rapid, 

fi ind afectaţi angajaţi din diferite 

secţii ale unităţii. Colegii lor - 

medici, asistente, infi rmiere, 

brancardieri - fac faţă cu greu 

situaţiei actuale. Mai grav este că 

numărul infectărilor creşte şi în 

afara spitalului, fi indcă oamenii 

s-au relaxat mult prea tare şi au 

uitat de regulile de protecţie. 

. Teodora Miron

online
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editorial
viaţa liberă
 COVID-ul, presa şi oculta mondială

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

C
red că nimic nu mă 
supără mai mult, în 
ultima vreme, decât 
teoriile conform 

cărora COVID-19 este o 
făcătură, invenţia Guvernului 
ca să ne ţină sub control sau 
mai ştiu eu ce alte prăpăstii, 
care mai de care mai 
incredibil de naive, ca să nu 
spun stupide.

Ni se reproșează, nouă, 
jurnaliștilor, că mințim, că 
ascundem adevărul (acesta fi ind 
că virusul nu există), că avem 
ceva împotriva întreprinzătorilor 
care pierd bani din cauza 
pandemiei, că suntem uneltele 
guvernanților etc. Și, fi indcă 
enervarea nu ajută nimănui, 

nu avem altă soluție decât să 
repetăm adevărul, așa cum îl 
cunoaștem și îl putem proba noi.

În primul rând, pentru cei 
care încă nu știau acest lucru, și 
editarea ziarului este o afacere, 
noi fi ind printre primii care 
am avut de suferit, și avem în 
continuare, din cauza acestei 
situații. Cu toate acestea, niciun 
moment nu am îndemnat lumea 
să iasă din case atunci când 
acest lucru nu era permis, mai 
mult, am încercat, atât cât ne-a 
stat în putere, să informăm 
corect, complet și la timpul 
potrivit despre toate măsurile 
luate pentru a lupta împotriva 
epidemiei. Am făcut și refăcut 
statistici, până am fost siguri 
că cifrele corespund realității, 
am căutat informații, am 
tradus din presa internațională, 
pentru a fi  cât mai siguri că ni 

Anca 
Spanu

se spune adevărul. Am încercat 
și încercăm, în continuare, să 
afl ăm și să publicăm numărul de 
teste efectuate, ce se întâmplă cu 
persoanele vindecate etc.

Pentru curioși, am avut colegi 
în izolare, pentru că intraseră 
în contact cu persoane infectate 
sau pentru că era un membru 
al familiei lor internat în spital 
din acest motiv. Am trăit și noi 
cu spaima că, dacă unul dintre 
noi se îmbolnăvește, e posibil 
să intrăm cu toții în izolare și 
să nu mai putem scoate ziarul. 
Această teamă persistă încă, mai 
ales fi indcă vedem cu tristețe 
că foarte mulți dintre gălățeni 
ignoră măsurile de precauție - 
nu poartă mască sau o țin sub 
bărbie, s-o pună doar dacă vine 

“
Uneori te uiţi               

fără să vezi                 

şi, alteori,                       

vezi fără să te uiţi

TUDOR MUŞATESCU

sinaxar
8.07.2020

Sf. Mare Mucenic Procopie;  u

Sf. Mc. Teodosia; 

Sf. Mc. Epictet preotul 

şi Astion monahul

              înapoi
                   

      Ca să fi e șeful DNA liniștit

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Demisia lui Negoiță din u

PSD, gest anulat ulterior (sau 
ziarul Libertatea a rămas 
cantonat în zodia cancanului?), 
nu mă privește. Aproape nu 
mai știi care Negoiță e mai 
bun pentru societate, cel 
ajuns primar de sector sau 
băiatul care este pe cale de a 
retrograda echipa de fotbal 
Dinamo? Sunt frați gemeni, 
deci nici sectorul păstorit de 
politicianul din familie n-o 
duce mai bine. Parcă-i și văd 
sectorul înghițit de Pandele de 
la Voluntari...

Neti Sandu, o mare doamnă u

a horoscopului autohton, apare 
pe Internet într-o reclamă la 
bere, și nu la una artizanală, 
ci la un lichid de serie care îți 
umfl ă fi catul. Oare să-și fi  dorit 
și să nu fi  avut loc la farmacia 
inimii la care se tratează și 
Adrian Enache? Chiar așa, la 
bere și nu la una de top? Nici 
horoscopul nu mai are viitor și 
nici conjunctiv.

Fiica șefului DNA Crin u

Bologa a fost notată cu 
7,45 la examenul de Limba 
şi literatura română de la 
Bacalaureat. După contestaţii 
însă, tânăra eminentă a primit 
nota 10. Am o explicație, mi-o 
asum în totalitate: ca să-și facă 
treaba marele boss Bologa, fără 

să fi e înghesuit de alte griji 
(doar există nenorociți pe toate 
drumurile, mișună bandiții, 
vorba poetului), profesorii 
au rotunjit nota pe ici, pe 
dincolo. Le-a ieșit. Iar acum 
marii corupți ai națiunii se pot 
aștepta la ce e mai rău...

Din 7,45 s-a făcut 10, u

dar e fată de șef DNA, nu 
oricine. Vedeți, săracul prim-
vicepreședinte PNL de la 
Vrancea n-are spate, cum 
se spune în popor, e vai de 
bacalaureatul său: Orban 
și-a luat serviciu, dorește să 
reclădească România, iar 
Iohannis pare să fi  plecat într-
un binemeritat concediu. Pe 
cine să sune focșăneanul, la 

cine să apeleze? La Marian 
Oprișan? Mulțumesc pentru 
ironia nepermis de fi nă!

Un român a câștigat suma u

de 750.000 de lei la pariuri 
sportive cu un bilet de 160 de 
lei. Cu alte cuvinte, am întâlnit 
și compatrioți fericiți. Ăsta e 
și cadru militar în rezervă, 
ditamai veteranul. Are 34 de 
ani, a îmbătrânit, d-aia a dat în 
patima jocurilor de noroc.

Bulgarii se laudă că practică u

prețuri senzaționale pe litoral, 
hotelurile de cinci stele fi ind 
accesibile la prețuri de numai 
trei stele. Stop! Bulgarski, abia 
acum sunteți cinstiți: la voi, 
pensiunea de trei margarete e, 
de fapt, hostel.  

TEODORA MIRON
teodor@viata-libera.ro

Cetăţeanul moldovean B.D., în 
vârstă de 47 de ani, s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţi-
lor de control necesare trecerii 
frontierei, în Punctul de Trecere 
Galaţi-rutier. Bărbatul se afl a la 
volanul unui autoturism marca 
Audi, înmatriculat în Italia, an 
de fabricaţie 2019.

    Existând suspiciuni cu privire 
la situaţia juridică a autoturismu-
lui, întrucât acesta era închiriat 
din Italia, iar conducătorul nu a 
putut prezenta documente justi-
fi cative, oamenii legii au efectuat 
verifi cări suplimentare. Astfel, s-a 
stabilit că mijlocul de transport fi -
gurează ca bun căutat pentru con-
fi scare, alertă introdusă de autori-

tăţile din Italia în aceeaşi zi.
Totodată, poliţiştii de frontieră 

au mai stabilit faptul că certifi ca-
tul de înmatriculare prezentat la 

control este fals total, seria docu-
mentului de înregistrare a vehi-
culului fi gurând ca fi ind furată 
„în alb” din Italia.

Cu privire la aspectele consta-
tate, bărbatul a declarat că trans-
porta autoturismul la cererea 
unei persoane, ale cărei date nu 
le cunoaşte, în schimbul sumei 
de 100 de dolari. Acesta a mai 
adăugat faptul că nu avea cunoş-
tinţă despre faptul că maşina era 
semnalată furată sau implicată în 
vreun litigiu. 

Poliţiştii de frontieră efectu-
ează cercetări în cauză pentru 
săvârşirea infracţiunilor de com-
plicitate la furt, fals în înscrisuri 
ofi ciale şi uz de fals, iar autoturis-
mul, în valoare de 246.000 de lei, 
a fost indisponibilizat în vederea 
continuării cercetărilor.    .

furt
Bolid de lux, confi scat la trecerea frontierei de stat

poliția - şi răspândesc zvonuri 
idioate despre inexistența 
virusului. Mai mult, ne înjură 
în modul cel mai abject în 
mesaje private pe pagina 
noastră de Facebook. Totul 
fi indcă îndrăznim să spunem 
că transmiterea comunitară 
a crescut, că se îmbolnăvește 
personalul medical din spitale, 
care ia virusul nu din spital, 
ci din magazine, mijloace de 
transport în comun etc. Ceea ce 
ne întristează mai mult este că, 
la o adică, acești „necredincioși“ 
probabil nu vor suferi direct, dar 
îşi vor îmbolnăvi părinţii sau 
vecinii cu probleme de sănătate, 
totul fi indcă ei cred că îi 
manipulează Guvernul, presa şi 
oculta mondială.  .

                     
                       

     

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

propunere
Un nou traseu de transport 
public local

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Un nou taseu de transport public 
local, care să asigure legătura între 
cartierul de locuinţe sociale din Mi-
cro 17 şi Micro 19 (capăt troleibuz), 
ar putea fi  înfi inţat dacă vor fi  de 
acord consilierii locali. Propunerea 
înfi inţării acestui nou traseu vine 
din partea companiei de transport 

public local, SC Transurb SA, dar 
şi din partea Primăriei Galaţi, în 
urma numeroaselor solicitări veni-
te din partea cetăţenilor. După cum 
am afl at de la directorul general al 
Transurb, Mihai Cadinoiu, noul iti-
nerar de transport ar urma să fi e 
realizat cu minibuze Karsan, la un 
interval de aproximativ 30 de mi-
nute. Autorităţile argumentează că 
înfi inţând această nouă rută asigu-
ră accesul cât mai multor cetăţeni 
la serviciul public de transport 
persoane în regim regulat, dar şi o 
efi cientizare a acestei activităţi.

Dacă traseul va fi  aprobat de 
consilierii locali, el ar putea purta 
numărul 38 şi ar urma să devină 
operaţional de la 1 septembrie 
2020. ,

maxime
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Focarul de la Spitalul 
Judeţean se extinde rapid
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie din ce în ce mai critică 

la Spitalul Judeţean „Sf. Apostol 

Andrei” din Galaţi, unde 53 

de angajaţi sunt, în prezent, 

infectaţi cu coronavirus. 

Numărul cadrelor medicale 

infectate creşte de la o zi la 

alta, fi ind afectaţi angajaţi 

din diferite secţii ale unităţii. 

În tot acest timp, colegii lor - 

medici, asistente, infi rmiere, 

brancardieri - fac faţă cu greu 

situaţiei actuale. Mai grav este 

că numărul infectărilor creşte şi 

în afara spitalului, iar acest lucru 

arată că oamenii s-au relaxat 

mult prea tare şi au uitat de 

regulile de protecţie. Din păcate, 

situaţia se agravează de la o zi 

la alta, lucru care ar trebui să îi 

sperie şi pe cei care nu cred în 

existenţa acestui virus. 

Iar genul acesta de cetăţeni 
pare să fi e din ce în ce mai întâl-
nit. Oriunde ai merge, la maga-
zin, la spital sau la o terasă, cu 
siguranţă cineva va susţine că 
noul coronavirus nu există şi că 
totul este doar o manipulare po-
litică. Ei bine, virusul există, iar 
pentru asta pot depune mărtu-
rie zeci de mii de români care au 
trecut prin această experienţă. 
Faptul că există încă oameni care 
nu cred în existenţa virusului se 
refl ectă în numărul din ce în ce 

mai mare de infectări. Judeţul 
nostru nu face excepţie, ba chiar 
se afl ă în fruntea clasamentului, 
numărul zilnic al îmbolnăviri-
lor fi ind mult mai mare decât în 
perioada în care ţara noastră se 
afl a în stare de urgenţă, iar spe-
cialiştii spuneau că este vârful 
pandemiei. Aşadar, conform da-
telor ofi ciale, în judeţul nostru, 
în doar 24 de oare, au fost confi r-
mate 41 de cazuri noi, numărul 
total al îmbolnăvirilor ajungând 
la 1.112. Numărul infectărilor 
este mult mai mare decât cel al 
vindecărilor, care, în ultimele 24 
de ore, a crescut doar cu 13 ca-
zuri. Astfel, din cei 1.112 gălăţeni 
infectaţi, 676 s-au vindecat, iar 95 
şi-au pierdut viaţa. Ultimul deces 
a fost anunţat tot în ultimele 24 
de ore. Trebuie precizat şi faptul 
că, de la începutul pandemiei, 
au fost efectuate 10.546 de teste 
pentru depistarea coronavirusu-
lui, 106 fi ind făcute în ultimele 
24 de ore.  

 Situaţie critică la spital 
Printre cei care au primit 

teste pozitive la coronavirus se 
numără şi 15 angajaţi ai Spita-
lului Judeţean, numărul total al 
angajaţilor infectaţi ajungând 
acum la 53. Angajaţii depistaţi 
cu coronavirus provin din nouă 
secţii diferite ale spitalului, patru 
dintre ele fi ind deja închise pen-
tru dezinfecţie. „În prezent sunt 
confi rmate pozitiv 53 de cadre 

medicale, respectiv cinci medici 
şi 48 personal medico-sanitar şi 
auxiliar. Distribuţia acestora pe 
secţii este următoarea: cardiolo-
gie – 13 cazuri, medicină internă 
II – 26 cazuri, chirurgie generală 
II – 5, UPU – 1 caz, oncologie me-
dicală – 3 cazuri, urologie – 1 caz, 
balneo-fi zio-terapie – 1 caz, medi-
cină internă I – 1 caz, reumatolo-
gie – 1 caz şi personal administra-
tiv (liftieră) – 1 caz”, ne-a declarat 
dr. Ionuţ Băneşanu, purtătorul de 
cuvânt al Spitalului Judeţean. 

 Unii internaţi, alţii epuizaţi 
În acest context, conduce-

rea unităţii medicale a dispus 
restricţionarea internărilor în 
toate secţiile spitalului şi dezin-
fectarea tuturor secţiilor unde au 
fost depistate cazuri de infectare. 
„Secţiile Cardiologie, Medicină 
internă II şi Chirurgie genera-
lă II au fost închise temporar, 
s-a efectuat curăţenie generală, 
dezinfecţia tuturor suprafeţelor, 
dezinfecţii terminale şi s-au re-
coltat probe epidemiologice”, a 
adăugat dr. Ionuţ Băneşanu. 

De asemenea, pacienţii cu re-
zultate negative şi stare generală 
stabilă au fost externaţi, iar paci-
enţii cu rezultate negative care ne-
cesitau continuarea tratamentului 
de specialitate au fost transferaţi în 
alte secţii. Totodată, pacienţii cu re-
zultate pozitive au fost transferaţi 
în spitale suport, iar secţiile au 
fost eliberate pentru  dezinfecţie 

terminală, conform protocoalelor, 
pentru ca apoi să fi e redeschise. 

 În timp ce o parte dintre an-
gajaţi sunt în spitalele suport sau 
sunt izolaţi la domiciliu, colegii 
lor fac faţă cu greu situaţiei. Ca-
drele mediacle sunt obligate să 
poarte echipamente de protecţie, 
în ciuda faptului că afară sunt 
temperaturi extrem de mari, iar 
asta le îngreunează şi mai mult 
munca. „Unitatea de Primiri Ur-
genţe este supraaglomerată, iar 
personalul lucrează în condiţii 
foarte difi cile. Colegii mei sunt 
epuizaţi şi fac faţă cu greu, mai 
ales că situaţia este din ce în ce 
mai complicată. Facem un apel 
către populaţie să respecte nor-
mele sanitare şi să dea dovadă de 
o conduită responsabilă, de seri-
ozitate şi solidaritate, pentru a 
depăşi cu bine această perioadă“, 
a conchis purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Judeţean.  

 Limitarea răspândirii acestui 
virus ţine de fi ecare dintre noi. 
„Nivelul de educaţie civică este 
foarte scăzut. Ce mă interesează 
pe mine de ce păţesc alţii? Ori, 
dacă egoismul lor duce la ignora-
rea măsurilor de protecţie socia-
lă, pe ansamblu suntem afectaţi 
toţi şi, în special, va fi  afectată 
viaţa socială şi economică pe 
termen lung”, a scris, pe site-ul 
ziarului, domnul Emil Popa, unul 
dintre mulţii gălăţeni responsa-
bili şi nemulţumiţi de atitudinea 
semenilor lor. .

SITUAŢIE DIN CE ÎN CE MAI CRITICĂ DIN CAUZA COVID-19  .  PERICOL 

Cadrele medicale fac faţă cu greu situaţiei  u foto Marian Calestru

 SUTE DE AMENZI 

ÎN URMA RAZIILOR 
LEGE. Peste 200 de poliţişti 

din cadrul I.P.J. Galaţi, jandarmi şi 

poliţişti locali, alături de reprezentanţi 

ai Protecţiei Consumatorului şi ai 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

Galaţi au continuat raziile prin 

oraş pentru a verifi ca respectarea 

legii privind starea de alertă. Au 

fost verifi cate 193 de societăţi 

comerciale şi legitimate aproximativ 

250 de persoane. S-au aplicat 

239 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 76.760 de lei. Opt 

amenzi au primit societăţile 

comerciale pentru amenajarea 

necorespunzătoare a terasei, iar 69 

de sancţiuni s-au aplicat persoanelor 

pentru nerespectarea măsurilor 

de protecţie individuală. Alte 74 de 

persoane au fost amendate pentru 

încălcarea normelor de convieţuire 

socială, a ordinii şi liniştii publice, 84 

pentru încălcarea legislaţiei rutiere, 

iar o sancţiune contravenţională 

s-a aplicat pentru abaterea de la 

prevederile HG 984/2005, privind 

normele sanitare veterinare şi 

siguranţa alimentelor.  . T.M. 
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Drumul spre ştiri false 
este pavat cu bune intenţii
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Spuneam, într-un articol recent 

pe tema ştirilor false, că acestea 

sunt de două tipuri: dezinformări 

voite şi informaţii false transmise 

din neştiinţă sau insufi cientă 

verifi care. Mă voi opri astăzi 

asupra ştirilor false născute 

din neştiinţă, fără intenţia de a 

induce în eroare. 

Cu ceva ani în urmă, când oa-
menii din redacţie erau mai mulţi 
şi timpul mi-o permitea, obişnu-
iam să le dau începătorilor o in-
formaţie falsă sau parţial eronată, 
numai ca să văd cât de mult o veri-
fi că şi dacă ajung să afl e adevărul. 
Lecţia pe care reporterii începători 
o învăţau astfel era valoroasă: indi-
ferent cine îţi dă informaţia, chiar 
şi o persoană pe care o cunoşti şi 
în care crezi, aceasta trebuie verifi -
cată. Nu neapărat fi indcă persoana 
respectivă vrea să te inducă în eroa-
re (deşi, uneori, este cazul), ci pur şi 
simplu pentru că, deşi ea crede că 
îţi spune adevărul, informaţia pe 
care o transmite poate fi  falsă. Iar 

publicarea ei ca atare nu doar că va 
însemna o pierdere a credibilităţii 
pentru autor şi publicaţie, dar poa-
te determina o tragedie.

Să luăm doar variante, una 
ipotetică, alta, reală, întâmplată 
recent în redacţie.

 ÎN PRIMA SITUAŢIE , vedem 
pe reţelele de socializare că a avut 
loc un accident rutier grav, cu vic-
time. Martorii au postat fotografi i, 
poate chiar şi fi lmări ale inciden-
tului, şi toţi susţin că au decedat 
patru persoane, ocupante ale unu-
ia dintre autoturismele implicate. 
Informaţia începe să se rostogo-
lească în mediul on-line, timpul 
presează, iar poliţia nu confi rmă 
decesul victimelor. Ce facem? Ne 
asumăm riscul ca informaţia să nu 
fi e reală, dar o dăm, totuşi, ca să 
nu pierdem vârful de audienţă? Sau 
aşteptăm confi rmarea ori infi rma-
rea decesului victimelor, cu riscul 
de a lansa informaţia prea târziu? 
Răspunsul stă în comentariul unei 
foste colege, din primii mei ani de 
presă: „Mortul din groapă nu-l mai 
întorci!“. Cu alte cuvinte, în niciun 
caz nu spunem că au murit nişte 
oameni, dacă nu există confi rma-

rea clară a acestui fapt. Cineva din 
familia victimelor ar putea avea o 
reacţie dramatică la afl area veştii, 
care s-ar dovedi apoi nereală. Pu-
tem publica faptul că a avut loc un 
accident de circulaţie grav, că exis-
tă victime, dacă acest lucru ne este 
confi rmat, dar starea lor va trebui 
să aştepte o confi rmare ofi cială. În 
mod ideal, nimeni nu ar trebui să 
publice, nici măcar pe reţelele de so-
cializare, o informaţie despre care 
nu ştie 100 la sută dacă este reală. 
De aceea, data viitoare când sunteţi 
martorii unui accident rutier, luaţi 
în calcul că poate ceea ce vedeţi, din 
locul în care vă afl aţi, nu vă oferă 
tabloul complet al incidentului.

  AL DOILEA CAZ  este unul 
cu care ne-am confruntat, pe viu, 
acum câtva timp, în redacţie. Întru-
cât pandemia de coronavirus a sus-
pendat pentru o lungă perioadă de 
timp toate evenimentele culturale, 
oamenii de cultură au devenit, pen-
tru o vreme, absenţi din peisajul 
urbei. În aceste condiţii, despre o 
personalitate marcantă a vieţii cul-
turale s-a auzit că ar fi  decedat, in-
formaţia părând destul de veridică, 
mai ales că persoana era suferindă 

şi mai vârstnică. Deşi informaţia 
părea să vină din mai multe surse, 
mergând pe fi r, am descoperit că 
de fapt cineva presupusese că per-
soana a decedat, doar fi indcă altci-
neva fusese însărcinat cu anumite 
atribuţii ale persoanei într-un for 
cultural. În realitate, după cum am 
afl at în urma unor verifi cări, atri-
buţiile cu pricina fuseseră delegate 
fi indcă persoana urma să lipsească 
o vreme, într-adevăr, din motive de 
sănătate.

În ambele situaţii menţionate, 
verifi carea insufi cientă a infor-
maţiei primite de către jurnalist 
ar fi  putut cauza neplăceri serioa-
se. De menţionat că există multe 
site-uri, agregatoare de ştiri etc, 
care nu verifi că informaţia. De 
aceea, dacă citiţi o ştire dintr-o 
sursă necunoscută, verifi caţi dacă 
aceasta apare şi pe site-uri cunos-
cute, cu autori reali, cu sediu fi zic 
existent. Dacă nu, probabilitatea 
ca ştirea să fi e falsă este destul de 
mare. În astfel de situaţii, cea mai 
înţeleaptă opţiune este să nu daţi 
informaţia mai departe. Fiecare 
dintre noi are puterea de a opri 
lanţul dezinformării. ,

DACĂ INFORMAŢIA NU SE VERIFICĂ, NU O DAŢI MAI DEPARTE!  .  ATITUDINE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Laura Saseţchi şi Nelu Ionescu 
locuiesc împreună într-o rulotă 
de la marginea Galaţiului. Laura 
are 42 de ani şi suferă de o boală 
cronică pentru care a primit grad 
permanent de handicap. Nici Nelu, 
în vârstă de 48 de ani, nu a fost un 
favorizat al sorţii. În copilărie, din 
cauza crizelor de epilepsie prin care 
a trecut, a rămas cu sechele pentru 
care primeşte o pensie de handicap. 
Cuplul este nevoit să-şi ducă traiul 

cu un venit de puţin peste 1.000 de 
lei pe lună. „Banii ne ajung doar 
pentru două săptămâni. E mâncare 
de luat, mai sunt şi medicamente, 
poate şi o haină, foarte rar. În res-
tul lunii, ne descurcăm şi noi cum 
putem. Sunt seri când ne culcăm 
fl ămânzi. Partenerul meu ar putea 
lucra, măcar cu ziua, dar nimeni nu 
a vrut să-l angajeze“, spune Laura.

 Cuplul a venit la redacţie în spe-
ranţa că prin ziar povestea lor va 
ajunge să fi e cunoscută de oameni 
inimoşi, care i-ar putea ajuta. "Ne 
este imposibil să stăm în rulotă pe 

timpul zilei. Căldura este insupor-
tabilă. Ne-am dori să avem grijă de 
o gospodărie de la ţară. În schimbul 
unui acoperiş deasupra capului, pu-
tem avea grijă de casă şi de grădină, 
dar şi de animale, dacă sunt. Iubim 
mult animalele. Acum avem o pi-
sică pe care am găsit-o abandonată 
şi de care ne-am ataşat. Tatăl meu 
a avut apartament, dar l-a pierdut 
după ce a girat pe cineva. Aşa am 
ajuns fără casă. Dacă cineva vrea 
să ne ajute şi o poate face ne poate 
suna la numărul 0723.498.979“, 
mai spune Laura. .

umanitar
Două persoane cu dizabilităţi au nevoie de spijinul nostru

 A CRESCUT   

RATA ŞOMAJULUI

MAI. La sfârşitul lunii mai 2020, 

în evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi erau înregistraţi 

10.600 de şomeri, din care 4.619 

erau femei. Rata şomajului a fost 

de 5,57 la sută, cu 0,13 puncte 

procentuale mai mare faţă de luna 

precedentă. Din cele 10.600 de 

persoane înregistrate în evidenţele 

AJOFM, 1.979 erau benefi ciari de 

indemnizaţie de şomaj, iar 8.621 

erau şomeri neindemnizaţi. Ca 

mediu de rezidenţă, 8.426 provin 

din mediul rural şi 2.174, din urban. 

Şomerii cu studii gimnaziale au 

ponderea cea mai mare în totalul 

şomerilor înregistraţi (40,54 la sută), 

urmaţi de cei cu studii primare 

(18,62 la sută). Cea mai afectată 

grupă de vârstă este cea între 40 

şi 49 de ani, cu 3.336 de şomeri, 

urmată de cei peste 55 de ani (2.406 

persoane) şi de cei între 50 şi 55 

de ani (2.322 persoane). Grupele 

de vârstă cu cei mai puţin şomeri 

sunt cele între 25 şi 29 de ani (378 

persoane), sub 25 de ani (572) şi 

între 30 şi 39 de ani (1.586 la număr).  

. C.L.  foto arhivă Iulia Kelt
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Ce-au decis aleşii 
în privinţa fostului 
centru de transfuzii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „La fostul Centru de Transfuzii 

e focar de mizerie! Se adună 

oameni ai străzii, fac scandal, 

se droghează! Nu poţi deschide 

geamurile din cauza mirosului 

urât!“, ni se plâng locatarii din 

Ţiglina I de câte ori ajungem

în cartier. 

Oamenii au făcut zeci de sesi-
zări către autorităţi şi sunt con-

vinşi că ruina plină de mizerie şi 
excremente de pe strada Saturn 
nr. 6A poate fi  salvată, că ar putea 
renaşte ca grădiniţă sau cămin de 
bătrâni.  

În urmă cu un an, Biroul de 
presă al administraţiei locale con-
fi rma faptul că imobilul respectiv 
aparţine Primăriei Galaţi, însă pre-
ciza că dreptul de folosinţă revine 
Spitalului de Pneumoftiziologie: 
„Primăria a făcut numeroase so-
licitări către Ministerul Sănătăţii 
pentru schimbarea destinaţiei 

acestui imobil. Planurile privind 
acest spaţiu sunt de realizarea 
unei creşe sau a unei grădiniţe, 
însă acest lucru nu se poate face 
până când nu se primeşte acordul 
de schimbare a destinaţiei de la in-
stituţiile abilitate”. 

Vestea bună este că, la recenta 
şedinţă a Consiliului Local, s-a apro-
bat o hotărâre privind schimbarea 
destinaţiei imobilului din dispen-
sar TBC în unitate de învățământ 
preșcolar creșă + grădiniță. Con-
form documentelor, Consiliul de 

Administraţie al spitalului a re-
nunţat la exercitarea dreptului de 
administrare asupra imobilului. 

În acte se mai arată că imobilul 
este alcătuit din 1.396 mp supra-
faţă totală de teren şi o construc-
ţie cu parter şi etaj, dar care, din 
cauza gradului avansat de deteri-
orare, este improprie desfăşurării 
vreunei activităţi. 

Schimbarea de destinaţie va in-
tra în vigoare numai după obținerea 
aprobării Ministerului Sănătății. 
, foto Marian Calestru 

FOCAR DE INFECŢIE, LA MÂNA MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  DESTINAŢIE

 SALON 

CULTURAL 

ÎN GRĂDINĂ 

LA PRECISTA

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecute, 
pe timpul desfăşurării unei misi-
uni specifi ce pe fl uviul Dunărea, 
în zona Mm.80, poliţiştii de fron-
tieră din cadrul Sectorului Poliţiei 
de Frontieră Galaţi au observat o 
ambarcaţie de agrement care na-
viga fără să respecte normele şi 
fără lumini de siguranţă, polițiștii 
evitând la limită coliziunea cu 
aceasta.

Poliţiştii de frontieră au urcat 
la bord, iar după efectuarea con-
trolului la bordul navei, s-a con-
statat că persoana care conducea 
ambarcațiunea emana o puter-
nică halenă alcoolică. În aceste 
condiţii, oameni legii au escortat 
ambarcaţiunea până la mal şi au 
solicitat prezenţa unui echipaj din 
cadrul Serviciului Rutier Galaţi, în 
vederea testării cu aparatul de tip 
Drager, însă conducătorul ambar-
caţiunii a refuzat efectuarea tes-

tului alcoolscopic. Ulterior, acesta 
a fost condus la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Apostol Andrei ”  Ga-
laţi, unde a refuzat şi recoltarea de 
mostre biologice.

În cauză se efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de   refuzul sau sustragerea de la 
prelevarea de mostre biologice,  la 
fi nalizare   urmând a fi  luate mă-
surile legale ce se impun. ,

cercetări 
Pericol pe Dunăre 
oprit de poliţiştii de frontieră 

circulaţie
Staţia cerută de cetăţeni, 
neaprobată 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 „Ne bucurăm că strada Dom-
nească a devenit pietonală sâmbăta 
şi duminica, în zona Romarta-Spi-
cu, dar, odată cu devierea mijloace-
lor de transport, ar fi  nevoie de o 
staţie Transurb intermediară între 
Potcoava de Aur şi Palatul Navigaţi-
ei. Ideală ar fi  o staţie în zona Elice, 
pentru a nu fi  nevoiţi să parcurgem 
o distanţă atât de mare pe jos”, ne-
au sesizat la redacţie mai mulţi 
gălăţeni dependenţi de transpor-
tul public local.

Într-adevăr, prin închiderea 
trafi cului auto pe strada Dom-
nească, între strada Brăilei şi stra-
da Navelor (zona Spicu), parcursul 
unor autobuze a fost modifi cat. 
Mai exact, traseele 10, 15, 24, 29 şi 
34 au fost deviate de la Potcoava de 
Aur pe strada Prelungirea Traian 
- bulevardul Marea Unire - strada 
Portului. Iar staţiile din zona Spicu 
au dispărut.

La solicitarea noastră, Biroul de 
Presă al Primăriei ne-a transmis 
că municipalitatea a încercat să 
vină în întâmpinarea solicitărilor 
transmise de cetăţeni şi a propus 
înfi inţarea a două staţii, una pe 
tur, una pe retur, în zona intersec-
ţiei străzii Roşiori cu Prelungirea 
Traian. Din păcate, Comisia de si-
guranţă a circulaţiei nu a fost de 
acord cu această măsură. ,

LANSĂRI. Salonul 

Cultural „Armonii de toamnă”, al 

Asociaţiei Casei de Ajutor Reciproc 

a Pensionarilor (CARP), îşi reia 

activitatea în condiţii speciale 

şi… plăcute: în Grădina Bisericii 

fortifi cate Sfânta Precista! Astfel, joi, 

9 iulie, începând cu ora 18,00, într-o 

atmosferă specială, va fi  prezentat, 

de către redactorul-şef al acesteia, 

prof. Ghiţă Nazare,  numărul 12 

al revistei culturale „Armonii de 

toamnă” al CARP. În continuare, 

vor fi  lansate două volume care au 

văzut lumina tiparului chiar anul 

acesta, la Editura InfoRapArt – 

Galaţi: cartea de versuri „Dintr-un 

adânc de sufl et”, semnată de poeta 

Coca Coralia Drăgan, precum 

şi volumul doi al cărţii „Cronicile 

Combinatului. Oameni şi fapte”, de 

Petru Todoran.  . V. Cilincă 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 8 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Domnească şi Basarabiei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251,

la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache 
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Senatul a votat 
ca pe 27 septembrie 
să avem alegeri 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Senatul a adoptat, marţi, ca prim 

for sesizat, proiectul de lege 

privind stabilirea datei alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2020 pe 

27 septembrie, iniţiativa fi ind a 

UDMR. Propunerea legislativă 

urmează să fi e dezbătută şi votată 

de Camera Deputaţilor, în calitate 

de for decizional. 

În schimb, propunerea legis-
lativă privind stabilirea datei 
alegerilor pentru autorităţile 
administraţiei publice locale 
din acest an, iniţiată de Guvern, 
a primit vot de respingere. 

 Data de 27 septembrie este 
rezultatul unei dezbateri publi-
ce şi al poziţionării majorităţii 
formaţiunilor politice, a sublini-
at Cseke Attila, liderul grupului 
UDMR din Senat, potrivit unui 
comunicat de presă al Uniunii.

 A fost admis un amendament 
al senatorilor PSD Şerban Nico-
lae şi Radu Oprea care prevede 
că partidele vor putea folosi şi 
subvenţiile de la bugetul de stat 
pentru fi nanţarea campaniei 
electorale

 De asemenea, „În cazul pre-
văzut la alin. (1), prin derogare 
de la prevederile art. 28 alin. 
(4) din Legea nr. 334/2006, re-
publicată, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, fi ecare 

partid politic utilizează câte un 
cont bancar distinct”, conform 
unui alt amendament admis 
de Comisia juridică la raportul 
de adoptare pentru iniţiativa 
legislativă.

 Un alt amendament admis, 
formulat de senatorul PSD Radu 
Preda şi senatorul neafi liat Doru 
Bădulescu, le permite partidelor 
care nu au grupuri parlamenta-
re să aibă reprezentanţi în sec-
ţiile de votare. .

CA PRIM FOR SESIZAT  .  DECIZIE 

 397 DE NOI 

CAZURI                  

ŞI  31 DE DECESE 

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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CORONAVIRUS. Grupul 

de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 7 iulie, la ora 

13,00, pe teritoriul României, au 

fost confi rmate 29.620 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID – 19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

21.927 au fost externate, dintre care 

20.534 de pacienţi vindecaţi şi 1.393 

de pacienţi asimptomatici, externaţi 

la 10 zile după depistare, iar  1.799 

au decedat. În intervalul 06.07.2020 

(10,00) – 07.07.2020 (10,00) au fost 

înregistrate 31 decese (18 bărbaţi şi 

13 femei), ale unor pacienţi infectaţi 

cu noul coronavirus, internaţi 

în spitalele din Argeş, Bacău, 

Bistriţa-Năsăud, Braşov, Buzău, 

Călăraşi, Dâmboviţa, Gorj, Iaşi, 

Ilfov, Bucureşti, Olt, Prahova, Timiş, 

Vrancea. De la ultima informare 

transmisă de Grupul de Comunicare 

Strategică, au fost înregistrate alte 

397 de noi cazuri de îmbolnăvire. 

În secţiile de terapie intensivă sunt 

internaţi 231 de pacienţi. Până la 

această dată, la nivel naţional, au 

fost prelucrate 783.337 de teste. 

Ca urmare a încălcării prevederilor 

Legii nr. 55 din 15.05.2020 privind 

unele măsuri pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, poliţiştii şi jandarmii 

au aplicat, în ultimele 24 de ore, 

453 de sancţiuni contravenţionale, 

în valoare de 46.000 de lei. De 

asemenea, prin structurile abilitate 

ale Poliţiei, a fost constatată, ieri, 

o infracţiune pentru zădărnicirea 

combaterii bolilor, faptă prevăzută şi 

pedepsită de art. 352 Cod Penal.  

. T.M. 
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Absolvenţii fără job 
pot cere indemnizaţie 
de şomaj
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Tinerii gălăţeni care au fi nalizat 

în acest an studiile liceale, 

postliceale sau universitare 

şi care nu-şi găsesc un loc 

de muncă au dreptul, potrivit 

legislaţiei în vigoare, să solicite 

indemnizaţie de şomaj. Aceasta 

li se acordă timp de şase luni, 

perioadă în care pot benefi cia şi 

de anumite servicii de consiliere 

şi formare profesională, inclusiv 

de acordarea unui stimulent 

de inserţie, dacă se angajează 

cu normă întreagă pentru o 

perioadă mai mare de 12 luni. 

De indemnizaţia de şomaj, în 
cuantum de 260 de lei pe lună, 
pot benefi cia absolvenţii insti-
tuţiilor de învăţământ în vârstă 
de minimum 16 ani, dacă se în-
registrează la Agenţia Judeţeană 
pentru Ocuparea Forţei de Mun-
că (AJOFM) Galaţi, în termen de 
60 de zile calendaristice de la 
data absolvirii, ca persoană în 
căutarea unui loc de muncă. În-
registrarea ca persoană afl ată în 
căutarea unui loc de muncă este 
o etapă prealabilă şi obligatorie 
în vederea obţinerii facilităţilor 
acordate potrivit Legii nr. 76/2002 
privind sistemul asigurărilor 
pentru şomaj şi stimularea ocu-
pării forţei de muncă.

 În cazul absolvenţilor de li-
ceu, indiferent dacă au promovat 
sau nu examenul de Bacalaureat, 
termenul pentru înscrierea la 
AJOFM este de 60 de zile de la 
încheierea cursurilor claselor 
terminale din învăţământul li-
ceal. Elevii care nu au situaţia 

şcolară încheiată la toate materi-
ile se pot înregistra în evidenţele 
agenţiei în termen de 60 de zile 
de la data promovării examenu-
lui de corigenţă, dată înscrisă în 

adeverinţa eliberată de instituţia 
de învăţământ.

 În cazul absolvenţilor de stu-
dii superioare, termenul de 60 de 
zile în interiorul căruia trebuie să 

se înregistreze la AJOFM începe 
de la fi nalizarea studiilor anului 
terminal sau de la data promovă-
rii examenului de licenţă (dacă 
persoana promovează examenul 
de licenţă în termen de 12 luni de 
la fi nalizarea studiilor).

 Actele necesare pentru înre-
gistrarea absolvenţilor în eviden-
ţa AJOFM ca persoane afl ate în că-
utarea unui loc de muncă sunt: 
cartea de identitate, actele de 
studii/ adeverinţă eliberată de la 
secretariatul institituţiei şcolare 
care atestă absolvirea, precum şi 
o declaraţie pe proprie răspunde-
re, sub sancţiunile aplicate faptei 
de fals în declaraţii, că persoana 
are sau nu are restricţii medica-
le care o împiedică să presteze o 
anumită muncă.

 Absolvenţii instituţiilor de 
învăţământ şi absolvenţii şcolilor 
speciale, în vârstă de minimum 
16 ani, care în termen de 60 de zile 
de la absolvire se înregistrează la 
AJOFM şi în acest termen se anga-
jează cu normă întreagă pentru 
o perioadă mai mare de 12 luni, 
benefi ciază de o primă de inserţie 
egală cu de trei ori valoarea in-
dicatorului social de referinţă în 
vigoare la data încadrării (1.500 
de lei). Plata se efectuează în doua 
tranşe: prima după încadrare şi a 
doua după cele 12 luni.

 Conform AJOFM Galaţi, prin 
absolvent al unei instituţii de învă-
ţământ se înţelege persoana care a 
obţinut o diplomă sau un certifi cat 
de studii, în condiţiile legii, în una 
dintre instituţiile de învăţământ 
gimnazial, profesional, special, 
liceal, postliceal sau superior, de 
stat ori particular, autorizat sau 
acreditat în condiţiile legii. .

INFORMAŢII UTILE PENTRU TINERII CARE ŞI-AU FINALIZAT STUDIILE  .  AJOFM

 CINE N-ARE 

PENSIONARI 

E OBLIGAT 

SĂ-I ANGAJEZE!

PROIECT. Mai mulţi 

parlamentari, majoritatea deveniţi 

recent membri ai Partidului Puterii 

Umaniste (social-liberal), au 

înregistrat recent la Senat un proiect 

legislativ cel puţin ciudat. Astfel, 

fi rmele cu cifra de afaceri de peste 

5 milioane de lei şi cu cel puţin 

cinci angajaţi ar putea fi  obligate 

să angajeze pensionari în calitate 

de consilieri, musai cu contract 

individual de muncă - persoane cu 

experienţă în domeniul de activitate 

al societăţii comerciale respective. 

Argumentul iniţiatorilor este că, 

astfel, pensionarii ar putea obţine 

venituri suplimentare şi ar fi  evitată 

izolarea lor socială. Neîndeplinirea 

acestei obligaţii ar urma să fi e 

constatată de Inspecţia Muncii, mai 

afi rmă iniţiatorii. „Adică mă obligi 

pe mine, la fi rma mea privată, pe 

banii mei, să angajez pensionari 

(pe bani mulţi) şi, atenţie, numai pe 

postul de consilier al patronului!“, a 

comentat preşedintele Patronatului 

IMM-urilor Galaţi, Marian Filimon. E 

greu de crezut că această iniţiativă 

legislativă vizează pensionarii 

„obişnuiţi“, cei pe care-i vedem 

zi de zi în parcuri, în piaţă sau la 

farmacie.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Raiffeisen Bank a fost sancţio-
nată cu 50.000 de lei de către Au-
toritatea Naţională pentru Pro-
tecţia Consumatorilor (ANPC), 
pentru că a majorat dobânzile 
fără ştirea clienţilor. Banca a 
contestat această amendă, însă 
Tribunalul Bucureşti a respins 
defi nitiv contestaţia, la sfârşitul 
lunii trecute, considerând că ma-

jorarea dobânzilor fără informa-
rea prealabilă a clientului este 
o practică incorectă. „Practica 
comercială incorectă folosită de 
către Raiffeisen Bank constă în 
neinformarea în prealabil a con-
sumatorului despre viitoarele 
costuri ale produsului fi nanciar, 
faptă ce determină sau este sus-
ceptibilă să determine consuma-
torul să ia o decizie pe care altfel 
nu ar fi  luat-o. Astfel, se impune 
informarea corectă şi completă 

a consumatorului, fără a omite 
o informaţie esenţială, necesară 
unui consumator mediu, ţinând 
cont de context, pentru luarea 
unei decizii de tranzacţionare“, 
explică un comunicat remis de 
ANPC.

 Conform documentelor ana-
lizate de ANPC, s-a stabilit faptul 
că, în perioada februarie - de-
cembrie 2008, Raiffeisen Bank a 
acordat 914 credite cu dobânda 
promoţională de 4,6%, şi a fi xat 

în sistem faptul că, peste un an, 
rata dobânzii va fi  de 5,4% (infor-
maţie care nu a fost comunicată 
vreunui consumator), pentru ca 
ulterior să o majoreze la 5,6%. 
Conform contractului, debitorul 
ar fi  putut să opteze pentru do-
bânzi fi xe, însă această opţiune 
nu era în acelaşi câmp vizual, 
astfel încât consumatorul să ac-
cepte respectiva variantă). Banca 
folosea această practică la întreg 
portofoliul de credite. .

Proiect 
pentru un 
comparator 
online RCA

ASIGURĂRI. Biroul Asigură-

torilor de Autovehicule din România va 

demara un proiect de implementare a unui 

comparator online pentru primele RCA, 

cu privire la nivelul estimativ al primelor de 

asigurare RCA la oricare dintre asigură-

torii autorizaţi care au dreptul să practice 

această formă de asigurare pe teritoriul 

României. Prin intermediul acestuia, 

asiguraţii vor putea obţine online informaţii 

corecte şi obiective privind preţul poliţei 

RCA, având, în acelaşi timp, siguranţa 

respectării legislaţiei în vigoare şi criteriile 

de securitate a informaţiilor. . C.L.

dobânzi
Raiffeisen Bank, amendată pentru practici comerciale incorecte

  u foto: Marian Calestru
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hochei
„Cupa României“ se va juca la Galaţi

Federaţia Română de Hochei 
a stabilit ca ediţia următoare a 
„Cupei României“ la hochei pe 
gheaţă să se dispute la Galaţi, la 
Patinoarul „Dunărea“, conform 
unui comunicat de presă emis de 
gruparea gălăţeană. Ca date de 
desfăşurare, dacă nu va fi  modifi -
cat calendarul competiţional din 
cauza pandemiei, a fost aleasă pe-
rioada 17-20 decembrie 2020.

 Va fi  pentru prima oară când 
CSM Galaţi va fi  club organizator 
al competiţiei, după ce în trecut 
CSM Dunărea a mai găzduit la 
Galaţi turnee ale „Cupei Româ-
niei“. Ultima oară s-a întâmplat 
în chiar ultima ediţie înainte de 
trecerea hocheiului gălăţean de 
la Dunărea la CSM Galaţi, în se-
zonul 2017-2018.

La ediţia din acest an vor 
participa şase echipe, ce vor fi  
împărţite în două grupe a câte 

trei şi se va juca în sistem fi eca-
re cu fi ecare în grupă. Primele 
clasate din cele două grupe 

vor disputa apoi fi nala compe-
tiţiei. Echipele clasate pe locul 
secund în fi ecare grupă se vor 
întâlni în fi nala mică. Cele şase 
echipe participante vor fi : CSM 
Galaţi, CSM Miercurea Ciuc (câş-
tigătoarea ultimelor trei ediţii), 
Corona Braşov, Steaua Bucureşti, 
ACSH Gheorgheni şi Sportul 
Studenţesc.

Altfel, CSM Galaţi continuă 
negocierile cu jucători cu care să-şi 
întărească lotul pentru viitorul 

sezon. Până în prezent, 
pe lângă prelungirile 
de contracte ale unor 
jucători din lo tul 
vechi, au fost trans-
feraţi şi fraţii Biro, de 

la Corona Braşov. 
. F. Radu

„Sufletul mă trage 
să rămân să joc acasă“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Căpitanul din sezonul trecut al 

CSU Belor Galaţi şi-a încheiat 

contractul, dar spune că îşi 

doreşte să continue proiectul 

început în oraşul său natal. 

Anamaria Berdilă este o jucă-
toare de volei din Galaţi, care a 
reuşit în cariera sa de până acum 
să adune un palmares impresio-
nant. Încă de tânără s-a impus 
în lumea voleiului şi a câştigat 
titlul de campioană a României 
cu CSU Metal Galaţi. După o pe-
rioadă în care a trecut pe la cele 
mai importante echipe din ţară, 
Ana a revenit în oraşul natal şi a 
contribuit la promovarea şi apoi 
stabilizarea echipei CSU Belor în 
prima ligă. La fi nalul sezonului 
2019-2020 şi-a încheiat contrac-
tul cu gruparea gălăţeană, dar 
sunt şanse foarte mari să conti-
nue şi din ediţia următoare tot 
la Galaţi.

 Cum ai trecut peste perioada  u

de inactivitate din cauza 

pandemiei? Ce ţi-a lipsit cel 

mai mult? 

- Pentru mine, perioada pande-
miei a reprezentat o perioada de 
axare pe nevoile mele. Am fost 
mai activă ca niciodată, m-am an-
trenat în fi ecare zi pentru obiec-
tivele personale şi pentru a-mi 
păstra tonusul cumulat pe peri-
oada campionatului. Într-adevăr, 
cu mingea nu am putut lucra, în 
schimb am consolidat carenţele 
fi zice. Cel mai mult mi-au lipsit 

libertatea de mişcare în spaţiul 
public şi, bineînţeles, oamenii.

 Cum ai caracteriza sezonul u

precedent? 

- Sezonul precedent a fost unul 
echilibrat, cu surprize pe alocuri. 
Individual, am progresat fantas-

tic. Am dobândit în primul rând 
maturitate şi experienţă în joc. 
Faptul că am fost căpitan, m-a 
făcut sa fi u mai responsabilă, 
mai implicată şi mult mai atentă 
la nevoile mele şi ale echipei. Am 
fost o echipă frumoasă, vivace, cu 

poftă de joc. Tinereţea colectivu-
lui şi dragostea pentru acest sport 
ne-au determinat să facem jocuri 
bune. Ca în orice campionat, am 
avut şi momente difi cile, pe care 
consider că am ştiut să le gestio-
năm şi am format legături care 
sunt vii şi acum. Încă păstrăm 
legătura între noi.

 - Ce planuri ai pentru viitor?  u

Continui cu CSU Belor? 

- Pentru viitorul apropiat îmi 
doresc să termin doctoratul. 
Este provocarea mea supremă. 
Din punct de vedere sportiv, îmi 
doresc să mă autodepăşesc, iar 
fi ecare an să reprezinte un pas 
înainte în carieră. Doresc să mă 
menţin sănătoasă, ca să pot oferi 
maximum din potenţialul meu. 
Sufl etul meu trage spre casă şi 
spre a rămâne să joc acasă, dar 
vom vedea ce va fi .

 Cât de afectate crezi că vor  u

fi  competiţiile de volei în 

sezonul următor, din cauza 

pandemiei? 

- Sportul va suferi categoric 
din cauza acestei pandemii. Nu 
prea văd modul în care vom 
respecta cu stricteţe măsurile 
de siguranţă, cum vom respec-
ta distanţarea socială, de care 
toată lumea vorbeşte. Bănuiesc 
că vom juca o bună parte din 
campionat fără spectatori, ceea 
ce este foarte trist. Ţinând cont 
că din punct de vedere statis-
tic, voleiul este considerat cel 
mai periculos în transmiterea 
acestui virus, sunt curioasă în 
ce condiţii vom începe, când şi 
dacă vom începe. .

INTERVIU CU ANAMARIA BERDILĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. Un grup 

semnifi cativ de practicanţi ai 

badmintonului pleacă în această 

dimineaţă în Bulgaria. Într-un orăşel 

de pe litoralul ţării de la sud de 

Dunăre, de lângă Burgas, se va 

desfăşura un cantonament de mar-

că, cu antrenamente şi jocuri. Sunt 

invitaţi sportivi din mai multe ţări 

din regiunea Balcanilor, printre care 

şi o delegaţie de 20 de români (din 

Galaţi şi din Capitală). Vor avea loc 

numai jocuri de simplu, pentru a se 

respecta distanţarea socială dintre 

sportivi. Delegaţia gălăţeană este 

condusă de prof. Dorel Badiu, iar 

sportivii provin de la CS Universita-

tea şi Clubul Siderurgistul.

HOCHEI. „Grupele de copii 

şi juniori de hochei pe gheaţă de 

la Dunărea Galaţi se antrenează în 

parcare, printre maşinile lăsate lângă 

Patinoar sau printre apostrofările 

celor ce apără parcarea privată a 

City Mall Galaţi. Aşteptăm ca forurile 

competente să ne explice dacă 

această activitate se poate numi 

disciplină sportivă. Poate ne explică 

city managerul oraşului, care a făcut 

sport de performanţă şi de la care 

aveam alte aşteptări“, se întreabă re-

toric Virgil Morun, tatăl unui hocheist 

gălăţean. Copiii respectivi fac parte 

din cele patru grupe de copii şi ju-

niori (14-16 ani şi 10-12 ani) ale prof. 

Ion Berdilă. Aceşti tineri hocheişti 

se pregătesc pentru Campionatul  

Naţional şi „Cupa Transilvania“, 

competiţii ce vor debuta, după noul 

calendar, în luna septembrie. .

Atrenamente 
şi jocuri 
în Bulgaria

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
se reuneşte 
astăzi
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FOTBAL. SC Oţelul Galaţi, echipă 

participantă în al treilea eşalon fotbalis-

tic, are programat astăzi după-amiază 

reunirea lotului, la Stadionul „Oţelul“. Sunt 

aşteptaţi toţi jucătorii care au evoluat pen-

tru echipa pregătită de Alexandru Ciobanu 

în sezonul trecut, plus cele două transfe-

ruri, Dan Popescu şi Bogdan Gavrilă. De 

asemenea, se preconizează faptul că, pe 

lângă cei doi, îşi vor mai face apariţia alţi 

jucători noi, ce urmează să semneze cu 

Oţelul pentru viitorul sezon. Campionatul 

Ligii a III-a este programat să înceapă la 

fi nalul lunii august. . F.R.
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Comori din patrimoniul 
gălăţean, expuse la Veneţia
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Trei opere de artă din 

patrimoniul Muzeului de Artă 

Vizuală din Galaţi vor putea fi  

admirate în cadrul unei expoziţii 

on-line organizate de Institutul 

Român de Cultură şi Cercetare 

Umanistică de la Veneţia, Italia. 

Proiectul expoziţional, realizat 

în parteneriat cu muzee din 

aproape toate zonele ţării, îşi 

propune să aducă în atenţia 

iubitorilor de artă lucrări care 

au ca temă Veneţia şi laguna 

veneţiană. 

„Veneţia şi laguna veneţiană 
în viziunea artiştilor români ai 
secolului XX“ este numele expo-
ziţiei on-line afl ate în desfăşura-
re până pe 1 octombrie 2020 pe 
pagina de Facebook şi pe contul 
ofi cial de Instagram ale Institu-
tului Român de Cultură şi Cer-
cetare Umanistică (IRCCU) de la 
Veneţia. Potrivit organizatorilor, 

expoziţia este rezultatul unui 
parteneriat cu o serie întreagă 
de muzee, printre care şi Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi.

După cum am afl at de la Dan 
Nanu, directorul Muzeului de 
Artă Vizuală din Galaţi, vor fi  ex-
puse trei lucrări din patrimoniul 
instituţiei culturale. Este vorba 
despre Nicolae Dărăscu - „Vene-
ţia - Biserica Santa Maria”, Vasi-
le Dobrian - „Decor veneţian” şi 
Gheorghe Andreescu - „Veneţia”. 
Dat fi ind spaţiul redus al institu-
ţiei - care, aşteptând noul sediu 
afl at în construcţie, încă mai 
funcţionează la parter de bloc 
- dintre cele trei opere de artă, 
cea care poate fi  acum privită pe 
simezele muzeului este lucrarea 
lui Dărăscu.

Inclusă pe lista bunurilor cul-
turale mobile clasate în Patrimo-
niul Cultural Naţional, pictura 
de şevalet surprinde, în planuri 
geometrizate, clare, imaginea
Bisericii Santa Maria, refl ec-
tându-se în apă.

Fotografi ile celor trei comori 
ale patrimoniului vizual gălă-
ţean se vor afl a într-o compa-
nie extrem de selectă de pictori 
români, care, după cum spune 
IRCCU, „au găsit la Veneţia sur-
sa ideală de inspiraţie pentru 
o peisagistică de o policromie 
exuberantă, de factură impre-
sionistă şi neoimpresionistă”. 
Pe lista artiştilor români care 
s-au aplecat asupra temelor „ve-
neţiene” în creaţia lor artistică 
după cum explică organizatorii, 
l-am descoperit nu doar pe Nico-
lae Dărăscu (1883-1959), ci şi pe 
tecuceanul Gheorghe Petraşcu 
(1872-1949), a cărui primă lucra-
re este deja expusă pe pagina de 
Facebook a IRCCU - „Podul Rialto 
Veneția“, ulei pe pânză, aparţi-
nând unei colecţii private. Vasi-
le Dobrian (1912-1999) fi gurează 
printre „pictorii contemporani 
români care au dedicat oraşului 
lagunar lucrări defi nitorii pen-
tru stilul şi calitatea estetică a 
operei lor”.

 Poezia peisajului veneţian 
„Arhitectura renascentistă, cu 

palatele somptuoase şi edifi ciile 
de cult impunătoare, canalele ve-
neţiene refl ectând lumina răsă-
ritului de soare, ambarcaţiunile 
străbătând apele lagunei, adică 
poezia peisajului veneţian, au in-
spirat multe dintre lucrările artiş-
tilor români. La farmecul Veneţiei 
contribuie simbioza dintre apă şi 
pământ, străzile înguste şi anima-
te, străjuite de edifi cii cu o istorie 
seculară, pieţele luminoase ce adu-
nă mulţimi zgomotoase sau monu-
mentele arhitectonice ale măreţiei 
unor vremuri apuse. Vremuri în 
care Serenissima domina mările 
şi inspira prin opulenţă şi rafi na-
ment curţile regale şi princiare ale 
Europei”, se arată în comunicatul 
de presă. Prin amestecul de lumină 
naturală şi efecte de clarobscur, lu-
crările artiştilor refl ectă, adesea, o 
atmosferă hipnotică şi fabuloasă, 
privitorul simţindu-se trans-
pus în atmosfera fascinantă 
a oraşului lagunar. .

FASCINAŢIA REPUBLICII LEULUI  .  ARTĂ

 PATRIMONIU 

CULTURAL 

ROMÂNESC 

ÎN ITALIA
PROMOVARE. Fie-

care lucrare inclusă în cadrul 

proiectului “Veneţia şi laguna 

veneţiană în viziunea artiştilor 

români ai secolului XX” este însoţită 

de o scurtă fi şă în limba italiană, 

ce cuprinde date biografi ce ale 

autorului şi descrierea operei 

expuse on-line.Conform Institutului 

Român de Cultură şi Cercetare 

Umanistică de la Veneţia, muzeele 

partenere au pus la dispoziţia 

organizatorilor imaginile lucrărilor 

şi expertiza ştiinţifi că şi tehnică 

necesare pentru implementarea 

acestuia. Proiectul expoziţional 

vizează identifi carea, inventarierea 

şi expunerea on-line a lucrărilor 

care au ca temă Veneţia şi laguna 

veneţiană, afl ate în colecţiile 

instituţiilor muzeale judeţene şi 

municipale. Scopul urmărit este de 

a aduce în atenţia vizitatorilor opere 

ale şcolii româneşti de pictură mai 

puţin cunoscute în străinătate, 

deşi acestea, prin valoarea lor 

estetică, merită pe deplin să fi e 

prezentate publicului, contribuind 

astfel la mai buna cunoaştere a 

patrimoniului cultural românesc 

în Italia.  . A.M. 

Biserică în stil 
maramureşean, 
în Italia

RIETI. Pe 24 iunie, de Sânzie-

ne, românii din orașul Rieti, regiunea 

Lazio, Italia, au avut parte de o slujbă 

specială. Preasfi nţitul Părinte Arhi-

ereu-Vicar Atanasie de Bogdania a 

săvârșit slujba de sfi nţire a crucilor ce 

vor fi  amplasate pe viitoarea biserică 

de lemn din parohia „Sfântul Ierarh 

Iosif cel Nou de la Partoș”. Lucrările 

la biserica în stil maramureșean, în-

chinată Sfi ntei Varvara, au fost sistate 

în februarie, din cauza pandemiei, 

reluându-se la începutul lunii iunie. 

. A.M.
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cineast şi regizor, Vittorio 

de Sica (născut, 7 iulie 1902 - 

decedat, 13 noiembrie 1974) a 

debutat ca actor de fi lm în 1917, 

în „Procesul Clemenceau“. 

Ulterior a făcut studii economice 

şi, în anul 1923, s-a alăturat unei 

companii de teatru.

Ca regizor de fi lm, a debutat 
în 1940 şi, doi ani mai târziu a în-
ceput colaborarea cu scriitorul şi 
scenaristul Cezare Zavattini, o re-
laţie din care au rezultat două din-
tre cele mai importante fi lme ale 
neo realismului italian: „Sciuscia“ 
(1947) şi „Hoţi de biciclete“ (1949), 
ambele câştigând premii Oscar, 
care au precedat crearea secţiunii 
Cel mai bun fi lm străin.

În vara anului 1943, Vittorio de 
Sica şi Sfântul Scaun au decis să 
toarne un fi lm a cărui realizare să 
dureze mai mult decât de obicei, dar 
de ajuns pentru a salva circa 300 de 
persoane, în mare parte evrei sau 
persoane persecutate de nazişti, 
persoane care fuseseră angajate ca 
actori sau fi guranţi. Platoul de fi l-
mare a fost instalat în Bazilica  San  
Paolo  Fouri la Mura (pe teritoriul 
aparţinând Vaticanului). Filmul se 
intitula „Poarta Cerului“, iar reali-
zarea a fost cerută de Vatican, în 
perioada pontifi catului Papei Pius 
al XII-lea. Responsabil din partea 
Vaticanului pentru producţia fi l-
mului a fost desemnat Monsenior 
Giovanni Battista Montini, viitorul 
Papă Paul al VI-lea. Acordul secret 

dintre regizorul Vittorio de Sica 
şi Vatican prevedea ca realizarea 
fi lmului să se încheie abia după 
ce nemţii părăseau Roma. Vittorio 
de Sica a acceptat misiunea încre-
dinţată de Centrul Catolic Cine-
matografi c pentru a nu fi  nevoit 
să lucreze pentru guvernul fascist 
italian, care dorea să realizeze un 
centru cinematografi c la Veneţia, 
împreună cu Joseph Gobbles, şeful 
propagandei naziste.

Începând din 1950, Vittorio de 
Sica s-a dedicat, o perioadă, aproape 
în întregime actoriei, preferinţele 
sale îndreptându-se către un reper-
toriu prestigios: de la Beaumarcha-

is la Carlo Goldoni, G. B. Shaw şi 
Richard Sheridan.

În anii 1970, Vittorio de Sica a 
regizat „Grădinile familiei Finzi-
Contini“ cu care a câştigat Premiul 
Oscar pentru Cel mai bun fi lm 
străin. Din creaţiile sale regizorale 
mai amintim: „Miracol la Milano“, 
„Căsătorie în stil italian“, „Ieri, azi 
şi mâine“ [Premiul Oscar pentru 
Cel mai bun fi lm străin, 1964], 
„La Ciociara“, „O scurtă vacanţă“, 
„Călătoria“.

De-a lungul carierei, Vittorio 
de Sica a realizat 35 de fi lme, pri-
mind şi multe premii internaţio-
nale. .

cronologieologie

iulie

8

1581  u Lucaci „scriitorul“, 
profesor la Şcoala Mănăstirii 
Putna, termină de copiat textul 
bilingv (slavon şi românesc) al 
unei „Pravile“ - cel mai vechi text 
juridic românesc datat.
1621 u Se naşte JEAN de LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor 
francez.
1822 u Încetează din viaţă PERCY 
SHELLEY (n. 1792), scriitor englez.
1831  u Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), farmacist 
britanic. A inventat, în 1885, 
băutura „Coca-Cola“.
1838  u Se naşte FERDINAND von 
ZEPPELIN (m. 1917), constructor 
german de aparate aeropurtate - 
care îi poartă numele.
1858  u Se pun în circulaţie, în 
Moldova, timbrele poştale cu 
cap de bour, vechea stemă a 
Principatului, care au constituit 
prima serie de mărci poştale 
româneşti.
1869  u La Timişoara s-au introdus 
în circulaţie primele tramvaie cu 
cai.
1960  u Prin HCM nr. 925, se 
legitimează construirea, la Galaţi, 
a Combinatului Siderurgic. Prima 
cupă de pământ a fost excavată la 
17 iulie 1961.
1961 u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP 
Bucureşti.
1977 u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
COSTIANU, pictoriţă. În prezent 
locuieşte la Paris.
2004  u Începe prima expediţie 
a alpiniştilor gălăţeni (Cristi 
Boczar, Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordillera 
Blanca din Peru. La expediţie, 
care a durat până la 31 iulie, a 
participat şi Radu Olărescu din 
Timişoara. Înălţimile atinse au 
depăşit 6.000 m.
2011  u Încetează din viaţă MARIA 
PETRA (n. 1936), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog. 

fi lm
Multiplu premiat Oscar

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 28 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 15 grade Celsius. Nu sunt 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 21 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 44 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:57 pm

meteo 8 iulie România & Europa 

Timişoara

26 1212

Cluj

22 1010

Bucureşti

26 1818

Galaţi

28 1515

Constanţa

26 1818

Braşov

19 99

Londra

18 1414

Paris

26 1313

Madrid

33 2121
Roma

32 1818

Chişinău

27 1313

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu“.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, „Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
- Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u  
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Poartă ia 
românească!“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
sunt singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu o pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Vittorio de Sica, iniţiator 
al neorealismului 
în cinematografie
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capitolul profesional va avea de 

câştigat dacă te vei decide să te 

detaşezi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Starea de spirit va fi  pusă astăzi 

la încercare de către astre.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deşi vor fi  o mulţime de treburi 

de făcut, sunt şanse de a le face 

în timp util.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, ai şanse de reuşită doar 

dacă vei veni cu idei geniale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vei simţi azi un infl ux de energie 

pozitivă, care este necesară 

implementării unei idei inedite.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Şansele de a urca pe scara 

socială sunt crescute.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Parcă nimic nu merge pe niciun 

plan. Aşa că este recomandată 

relaxarea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, se pare că ai multe de 

rezolvat la locul de muncă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Partea fi nanciară poate 

cunoaşte o îmbunătăţire astăzi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Şanse mari să ţi se propună 

o colaborare, care să te 

propulseze în carieră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil să afl i că urmează să 

primeşti o sumă neaşteptată de 

bani, o moştenire, o mărire de 

salariu.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele vin să pună sub semnul 

întrebării ceea ai stabilit în ultima 

vreme, privind un contract.

horoscop
8 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 IULIE 

remember
Marc Bloch (1886-1944)

Istoricul francez Marc Bloch 
s-a născut pe 6 iulie 1886. 
A absolvit Şcoala Normală 
Superioară din Paris, după 
care şi-a continuat studiile la 
Dresda şi Berlin. A fost profesor 
de istorie la Montpellier şi 
Amiens; din 1919, conferenţiar 
la Strasbourg. În 1936, a fost 
numit profesor la Sorbona, la 
Catedra de Istorie Economică.

Marc Bloch analizează un 
aspect mai puţin cunoscut 
al mentalităţilor medievale: 
credinţa în puterea vindecătoare 

a monarhilor. În 1929, Bloch 
şi Lucien Febre au pus bazele 
revistei „Annales d’histoire 
economique et sociale“, în 
jurul căreia s-a născut un 
nou curent istoriografi c, care 
a dominat secolul al XX-lea. 
Sinteza fi nală a lui Bloch a fost 
„Societatea feudală“, lucrare 
în care erudiţia, viziunea de 
ansamblu şi ingeniozitatea 
demonstraţiilor se îmbină 
armonios.

Al Doilea Război Mondial a 
pus capăt carierei sale. A fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

334 CM

400 CM

409 CM

- 18 cm

- 16 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

414 CM

320 CM

273 CM

- 10 cm

- 7 cm

- 5 cm

 NOMINALIZAT LA OSCAR
TV1000. ora 18,15, comedie, 2006, SUA

Cu: Catherine O’Hara, Harry Shearer, Parker Posey, Eugene  u

Levy, Jennifer Coolidge. Titlu original: For Your Consideration. 

O dramă intimă de familie, a cărei acţiune se petrece în anii ‘40 şi care 
descrie tumultoasa reunire a unei familii evreieşti dezbinate, ce se adună pentru a sărbători Purimul la rugăminţile 
”şefei familiei”, af late pe patul de moarte. Când pe internet încep să apară zvonuri că protagoniştii Marilyn Hack, 
Victor Allan Miller şi Callie Webb au interpretări demne de Oscar, toată lumea implicată în film o ia razna.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar 

în Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Seddulbahir: 

între zidurile mării

Turcia
22:10 Jocurile timpului

23:30 Telejurnal

00:15 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
01:05 Jocurile timpului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Misiune în forţă

SUA, Acţiune, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Fata din tren

SUA, Mister, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - 

Drumul elefantului

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:30 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Cine-i Chefu’?

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

07:35 În căutarea lui Nemo

SUA, Animaţie, Aventuri
09:15 Şefi  de coşmar 2

SUA, Comedie
11:00 MEG: Confruntare în 

adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF
12:50 Fără onoare

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Război

15:00 Păpuşile Muppets

SUA, Comedie, Familie
16:45 La nebunie!

SUA, Dramă, Romantic
18:20 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:10 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
23:15 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

00:55 Moşul cel rău

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Filler

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Vlaşinii

Romania, Dramă, Istoric
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Omul liniştit

SUA, Dramă, Romantic
22:35 Câştigă România! (R)

23:35 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

exclus din funcţiile publice din 
cauza originii evreieşti, iar apoi 
a fost „reabilitat“ profesional 
şi detaşat la Clemont-Ferrand 
şi Montpellier. În 1943, Bloch 
a intrat în Rezistenţă, a fost 
arestat, torturat şi ucis de 
nemţi, la 16 iunie 1944. . V.G.
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Siberia 
din oase

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: TT, EP, TA.u

3 litere: NIT, ŢAR, AŢE, NAT.u

4 litere: CITA, CLIN, SCUL, ŞNIT. u

5 litere: AMARI, TIARE, ATICI.u

6 litere: LICITE, LĂSAŢI, LIRICI, TARTAN. u

7 litere: AFETURI, OŢETIŢI,  ITALIAN. u

8 litere: TENTAŢII.u

10 litere: RAPACITATE, ÎNTĂRÂTAŢI, REPETENŢIE, TRANSLAŢII,  u

ITINERANTE, RAFINAMENT, TRANSLATOR, APETISANŢI.

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „O epigramă în careu“ de ieri:
Orizontal: u FOAIEVERDEM, NICINUTRECA, AN, BOIRE, UG, CAI, TEI, 
SUH, NETA, TEBANI, ATELA, RACAR, DL, OPT, RANA, UOA, TUN, LSN, 
SAGA, MUT, IE, NCIUMUCAFLA, IDLESLABNID.

sudoku

Dezlegarea jocului „Linii… curbe“ de ieri:
Orizontal: u

U, C, S, ADORATA, ACARET, I, BROTACI, AMARELI, LN, PRE, IMPAS, LAC, STAR, A, RADIO, 
EI, ST, ATACANT, IP, ERA, OA, ORAS, ELEVI, ETER, ELAN.

integramă 

Lista de bucate
Urme de 

ulei

Trasat după 
model

…

…

Se ţine de 
capul femeilor

Bătut la table
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VASILE GHICA 

1
Psihologul:
- Aveţi probleme cu alcoolul în 
familie.
Pacientul:
- Nu. De regulă ne ajunge 

pentru fi ecare.
2

Micul Bulă este cu maică-sa 
pentru prima dată la mare:
- Mami, plânge Bulă, nenea ăla 
din apă a ţipat la mine.
- Şi ce-a spus?

- Ajutorrr!!! 

> 71 de ani de la o mare 
nedreptate. „Ieti la ei! «Floarea 
satului», cică! O să vă mănânce 
lupii în Siberia, acolo”, aşa le 
strigase în urmă Grişa Ţiganul, 
atunci când căruţa încărcată 
cu părinţi şi copii s-a urnit 
cu greu către gară, iar sătenii 
jeleau în urma lor ca după mort. 
În gară, închişi în vagoane 
de marfă, aveau să ia drumul 
Siberiei. „Noi am coborât 
ultimii din tren. Acolo unde se 
sfârşea calea ferată. Ne-au mai 
dus cu un camion vreo 300 de 
kilometri în adâncul taigalei. 
Ne-au băgat într-o baracă 
unde o vădană îşi ţinea vitele. 
Podeaua era îmbibată de urina 
animalelor. Nu era nimic decât 
pereţii, n-aveam ce mânca, 
n-aveam cu ce ne îmbrăca şi 
încălţa, nu aveam cu ce ne 
înveli. Lupii mişunau peste 
tot, iar eu mă temeam că se va 
împlini vorba lui Grişa Ţiganu”, 
mărturisea dureros una dintre 
supravieţuitoarele deportărilor 
în Siberia, în tulburătorul fi lm 
„Siberia din oase”, difuzat 
luni seara la TVR Moldova. 
Pe 6 iulie 1949, peste 35.000 
de oameni au fost deportaţi 
în Siberia, Extremul Orient şi 
Kazahstan, printre care 12.000 
de copii. Operaţiunea denumită 
conspirativ IUG, a început în 
noaptea de 5 spre 6 iulie 1949, 
la orele 2,00 dimineaţa, şi a 
durat până la ora 20,00 a zilei 
de 7 iulie. Un fi lm care, în 
ciuda caniculei, m-a făcut să-
mi fi e frig şi frică. Teamă ca 
nu cumva, vreodată, să se mai 
întâmple o aşa nedreptate .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pizza 
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, sos de roşii, 

mozzarella, parmezan răzuit, cârnat tăiat felii, pătrunjel, 

busuioc, puţin ulei, sare;

PREPARARE. Se taie vânăta pe lungime. 

Se ung feliile cu ulei pe ambele părţi. Se încinge tigaia 

grill. Se prăjesc feliile de vinete. Fiecare felie se presară 

cu sare şi se unge cu un strat subţire de sos de roşii. 

Se aşază deasupra câteva feliuţe de mozzarella. Se 

presară cu parmezan. Se aşază deasupra felii de 

cârnat şi se presară încă puţin parmezan. Se presară 

cu un amestec de pătrunjel şi busuioc tocat mărunt. Se 

aşază vinetele în tava cuptorului, tapetată cu hârtie de 

copt. Se coc până brânza se rumeneşte uşor. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Nes dat 
peste cap!

Grup de 
necunoscute

Atlet de 
frunte!

Cutie la 
interior!

Laici!

Tunete!
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ŞOMAJULUI
MAI. La sfârşitul lunii mai 

2020, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 10.600 de şomeri, din 

care 4.619 erau femei. > pag. 04

PROIECT PENTRU 

UN COMPARATOR 

ONLINE RCA
ASIGURĂRI. Biroul 

Asigurătorilor de Autovehicule 

din România va demara un proiect 

de implementare a unui comparator 

online pentru primele RCA, cu privire 

la nivelul estimativ al acestora.  

> pag. 07

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 miercuri

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6-11 iulie 2020

27

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Luni, 6 iulie 2020, a fost emis ordinul de 
începere a lucrărilor la depozitul de deşeuri 
de la Valea Mărului, componentă prevăzută 
în cadrul Strategiei de Management al Deşe-
urilor (SMID) din judeţul Galaţi, cu o valoare 
de aproape 60 de milioane de lei. După cum 

am mai precizat, lucrările vor fi  realizate de 
către asocierea având ca lider pe ilfovenii de 
la Iridex Group Plastic SRL, în colaborare cu 
Acvatot SRL Bucureşti şi Argif Proiect SRL 
Piteşti.

„Începe construcţia depozitului de deşe-
uri şi a staţiei de sortare de la Valea Mărului. 
Deşeurile menajere şi cele nepericuloase vor 
fi  colectate separat, sortate şi tratate meca-
no-biologic, astfel că în depozitul de la Valea 
Mărului va ajunge doar un compost. Odată 
implementat acest sistem, doar 40 la sută din 
deşeurile colectate vor ajunge în depozitul de 
la Valea Mărului. De asemenea, se vor construi 
o staţie de epurare a apelor uzate menajere, o 
staţie de osmoză inversă, o staţie de clorinare, 
un sistem de drenare şi colectare a levigatului 
şi un sistem de monitorizare a calităţii pânzei 
freatice”, a declarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Suprafaţa totală aferentă depozitului pen-
tru întreaga perioadă de funcţionare este de 15 
hectare, iar termenul de realizare a lucrărilor 
este de 16 luni. Reamintim faptul că Sistemul 
de Management al Deşeurilor din judeţul Galaţi 
este fi nanţat prin Programul Operaţional Infra-
structură Mare (POIM) 2014-2020.  .

O ASOCIERE DE TREI COMPANII LA VALEA MĂRULUI . SMID

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Încep lucrările 
la depozitul 
de deşeuri 
şi la staţia 
de sortare

6-11 iulie 2020
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